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Bucuresti, 25 Aprilie 1881

Guvernul englez a anunţat iu Ca- 

'^< ra  comunelor că i s’a făcut comu

tare din Oonstantinopol despre o ira- 

■a a Sultanului, prin care se dă or

ie Porţii să primească cond'ţiile fi- 

e propuse de puteri. Comisarii oto- 

pvni însărcinaţi a lua parte la lucră- 

le de delimitare vor fi imediat nu- 

Iţi. Guvernul grecesc, 

ii’cit declaraţia sa că >

berea. Astfel nu se aşteaptă decăt 

tificarea finală de către camera grea- 

Acesta se va grăbi să implinească 

Jiimalitatea finală, lăsănd deoparte a- 

|iţările de suprafaţă şi veleităţile ce 

hau incercat a i se insufla in timpul 

|n urmă. Este adevărat că Grecia a 

cut sacrificii băneşti, foarte insem- 

j&te relaiiv cu puterile sale, dai- trei

me să fie foarte mulţumită că fără o 

jieătură de sănge, fără turburări in- 

rne, fUvă să fi concurat la t-veni- 

iientele din urmă decăt numai cu ne- 

ctivitatea şi cu espectativa, a ajuns 

ă cucereasca un teritoriu care ’i iu

beşte cuprinsul regatului;

In timpul cănd cestiunea greacă 

tete aşa de aproape de resolvare, 

fee agită in Turcia o altă cestiune pro- 

reocatâ de evenimentele petrecute in 

ţihle acestea in Albania. Albanejii, 

jpreCnm se ştie au gonit pe toţi func- 

ponarii guvernului turcesc şi au luat 

in mănile lor administraţia. Derviş- 

nşa a fost numit comandant al unui 

brp de expediţie de vreo zece mii de 

«meni. Albanejii pretind autonomia 

jneviuciei lor cu armele in mănă, dar 

eclară că n’au deloc intenţia să se 

bstragă dela autoritatea sultanului şi 

| se desparţă de imperiu. Ei eer nu- 

nai să formeze un vilaiet din toate 

i;rile albaneze a cărui administaţie 

14 fie încredinţată acelor capi ai lor 

|| fie cari i vor alege dSnşii.

Daca albanejii îşi vor ajunge scopul 

e care ’l urmăresc cu energia lot cu- 

oscută şi pentru care sunt hotăriţi 

’şi întrebuinţa toate forţele, atunci, 

u toate protestările lor de credinţă 

entru Sultanul, ca atare, imperiul 

a pierde de fapt ăncă o provincie, 

e speră insă ceva dela Dervis-paşa. 

este împuternicit să întrebuinţeze 

w. price mijloc, forţă sau spirit de con- 

ciliare, pentru a domoli pe rebeli. Este 

p sarcină foarte delicată şi grea ; sorţii 

ne succec nu’i lipsesc cu des&vărşire, 

jieoarece Derviş-paşa posedă mai mult 

pecăt oricare general turc atăt ener- 

$  fria militară căt şi tactul diplomatic.
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Ragusa, 6 Maiu. — Ali-bey de la Gu- 

sjg’ne, capul ligei albanese, s’a supus lui 

Derviş-paşa, care e aşteptat la Scutari.

Londra, 6 Maiu. — O întrunire de de

putaţi irlandeji a hotărit a nu vota la a 

(doua citire bilul agrariu presintat de gu- 

rn.

Tunis, 6 Maiu. — Circulă sgomotul că 

p mare întrunire a capilor Krumiri a o- 

tărit a se ’mpotrivi Francejilor pSne la 

estremitate.

Viena, 6 Maiu. — , Gazeta Vienii* pu

blică conveuţiunea cu drumurile de fer 
ale Romănii*i.

Viena, 6 Maiu. — In discuţia asupra 

bugetului ministerului instrucţiei publice, 

ministrul Conrad a declarat că se va ins! 
titui in Praga, sub numele comun de 

Carlo Ferdinander, o universitate cu lim 

ba geimană şi o altă cu lim&a cehă. - 

Această din urmă se va deschide la 1 

Octobre l88l cu un regulament special 
relativ la examenile de către stat.

Fiind necesară o lege pentru această 

instituţiune, ministrul anunţă că- va pre- 

sinta in curând do'e proiecte, unul pentru 

condiţiile drepturilor universităţii din Pra

ga, celălalt pentru crearea resurselor nece

sare nouei instituţiuni. In urma acestei 

declaraiiuni toţi cei înscrişi ca să vorbească 

in această cestiune au renunţat la cuvgnt

A se redea ultime ştiri pe pagina III

A discuta eu ignoranţa şi cu 

reaua credinţă e o foarte spinoa

să, misiune.

In unul din numerele trecute 

am emis o teorie, naturalistă oa

recum, asupra esenţei unora din 

aşa numitele aete mari ale pat

rioţilor. Am arătat de ex. că 

revoluţia socială la noi a pornit de 

sus şi n a insemnat decăt o im- 

mulţire a oligarchilor vechi, de 

rasă, prin elemente de o estremă 

incertitudine de origine, prove

nienţă şi merit.

„Românul" polemisează cu noi 

apropos de aceasia.

Aristocraţia adevărată, după a 

noastră părere, are un mare şi 

esenţial rol in viaţa unui popor. 

Dar pentru a fi adevărată ’i trebue 

anume condiţii de existeoţă, şi mai 

cu seamă trei, fără de cari ea cată 

a fi privită ca usurpaţiune. Se cere 

să fie istorică, puţin numeroasă, 

in posesiune dn mari bunuri imo

biliare.

Sub „istorică" inţelegem către- 

buesă fi resărit din dreptul pub

lic propriu al unui popor şl 

câştigată prin merite pentru el. 

E preferabil ca aceste merite să 

se datorească caracterului mai 

mult deeăt inteligenţei. Căci un 

caracter drept, viteaz şi ge

neros se moşteneşte şi e o mare 

calitate politică, pe când inteli

genţa se poate recruta din tot 

ee produce oiai bun o generaţie , 

ea e aliata naturală al acestor ea-| 

ractere, dar din nefericire nu se 

moşteneşte cu atata siguranţă. 

Apoi aristocraţia trebue să fie puţin 

numeroasă pentru ca alături cu ea 

să aibă loc meritele personale 

din orice generaţie ; in fine tre

bue să fie in posesiune de mari 

bunuri imobiliare, pentru că ase

menea bunuri nu sunt sopuse pe

ricolului pierderii, il tac pe om 

neatărnat de jocul banului şi’l 

pun in legătură cu brasda şi cu 

populaţia istorică a ţării.

Da a croitoria şi ceasornică

ria sunt meşteşuguri ce cores

pund cu anume bresle de oameni, 

şi politica generală a unui stat, 

modul de a asigura tuturor cetă

ţenilor măsura cea mai mare de 

bună stare şi de linişte, e un 

meşteşug, care corespunde c’o 

bieaslă. De aci vom vedea că 

statele c’o oligarchie avută şi 

puţin numeroasă au avut un traiu 

lung şi strălacit pe pămănt. 0 

mănă de. patrieiani au făcut

dinRoma împărăţie univer

sală, şi tot o mănă de patrieiani 

au condus soarta rasei engle

ze, care’n două' sute de ani 

au ajuns a fi eea mai respăndită, 

mai puternică şi mai avută din 

rasele europene.

Cumcă tot ce e organic e me- 

nit morţii, e sigur; deci şi sta

tele şi formaţiunile etnice. Cestiu

nea e in ce condiţii un stat tră

ieşte mult şi in ce condiţii boleşte 

şi cade repede. De căte ori vom 

deschide istoria vom vedea insă 

că statele scad şi mor sau prin 

demagogie, sau prin despotism, şi 

că existenţa normală şi regulată, 

asigurarea celei mai mari liber

tăţi de desvoltare, e oligarchia 

celor drepţi prin caracter, spri

jiniţi de cei înzestraţi cu minte.

Nici cănd, dar absolut nici cănd 

n’a existat rivalitate intre aristo

craţia de naştere şi aristocraţia in

telectuală; dar amăndouă acestea 

au aflat adesea un duşman in aris

tocraţia averii mobiliare, a banu

lui. Posesiunea acestuia se dato

reşte unei mişcări universale, cos

mopolite a bunurilor; intămplarea 

şi adeseori calităţi rele favorisează 

câştigarea lui; oamenii pe cari el 

’ i ridică n’au nevoie de nici una 

din laturile cari dau mărime fi

inţei omeneşti, nici de caracter, 

nici de inteligenţă.

La Romăni in deosebi obser

văm cea mai mare putere politică 

şi relativ cea mai mare avere in 

timpii oligarchiei, in timpul di- 

naştilor munteni şi moldoveni. In 

dată ee ridicarea pe scara socială 

nu se mai datoreşte caracterului, 

ci altor aptitudini, statele incep 

aă dea indărăt, pănă ee in fine 

cad cu totul'sub domnia turceaseă, 

reprezentată prin fanarioţi. In tim

pul de cădere vedem domnia cura- 

părăndu-se cu bani, cu tribut şi 

peşcheş, şi tot in timp de cădere, 

conchidem, partidul roşu cumpără 

puterea dela străini prin concesia 

Strousberg, tot in timp de că

dere se cumpără stăpânirea poli

tică in ţară, dându-se 60 la sută 

pe hărţii ce nu făceau de căt 20 

la sută.

„Românul" zice :

Aşa dar pentru aceşti pretinzi bo- 

iari a me rescumpera din robie (Strous

berg) este mai reu de căt a plăti 

mereu ca rob ?

E robie Stroussberg ? Asta vo

iam s o ştim şi noi din gura’ O

„Românului." Actul de robie a 

fost convenit de d. Brătiana cu 

călcarea constituţiei, fără votul 

corpurilor legiuitoare şi pus in 

lucrare in contra unui vot formal 

al Senatului.

„Românul", înciudat de ade

vărurile aspre ce le spunem par

tidului său, are naivitatea de-a 

da dreptei conservatoare pe ilus

trul Crawley ca revers al ilus

trului Strousberg. Foaea ofici

oasă binevoieşte a uita că atăt 

guvernul, căt şi dreapta Camerei 

au fost contra lui Crawley şi că 

concesia se datoreşte unor ele

mente, cari au stat mai tărziu a- 

lături in guvern cu d. Brătianu 

sub nume de centralişti sau de 

liberali. Nu învinovăţim aci pe 

cei amăgiţi, intre cari sunt mulţi 

oameni onorabili, dar „Românul" 

ştie foarte bine că amăgitorii a- 

devăraţi au fost eseluşi din Ca

mera conservatoare, sub alt pre

text poate, dar ştiind toată lumea 

pentru ce.

Dar fiindcă e vorba de efec

tele declasării generale şi a ri

dicării cafenelelor in adunări, re- 

sumate toate sub numirea de sis

tem liberal, vom areta pe seurt 

efectele acestei sistem.

D-nii de la „Românul" ne spun 

că poporul sub sistemul vechiu 

era robit, sărac, la disereţia ori 

cui. Noi o negăm aceasta; dar 

in sfărşit să admitem că aşa ar 

fi fost. Să vedem ce lumini re

varsă statistica asupra acelei robii. 

Locuitori erau in ţară 

la 1844... 3 şi jum. milioane) 

la 1854... 4 milioane; 

la 1859... 4 şi jum. milioane. 

La 1859 mureau 57 la suta 

de născuţi; la 1878 mor 1017/io 

la suta de născuţi.

Iată dar un popor robit care 

sporea repede sub reacţiunea îm

pilătoare, şi care ssade repede 

sup domnia unei înfiorătoare mor

talităţi, dar sub regimul îngăduitor 

al libertăţii.

Ciudată pare a fi fost robia 

neamului românesc.

Care să fie insă cauza acestei 

scăderi ?

Noi credem că următoarea. 

Boierii erau puţini, erau avuţi, 

nu costau aproape nimic din mun

ca publică, dovadă ridicolele bud

gete ale domniilor naţionale. Libe-
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rali şi patrioţi de meserie, cari tră- 

esc de la ţară, sunt cătă frunză 

şi iarbă, plus milionul de străini, 

imigrat pe căile ferate Strouss

berg, cari împreună cu declasaţii 

societăţii romănă formează clasele 

consumatoare faţă eu singurul pro

ducător, ţăranul. Sunteţi scumpi 

împreună cu prietenii d-voastrâ 

eu tot, onorabili patrioţi!

0 mai crudă ironizare a în

tregului sistem al declasării de 

căt aceste câteva cifre, nu se 

mai poate.

„Noua Românie liberă şi iu- 

dep.endinte , noul rigat făptuit 

prin eroismul Românilor" are un 

mic cusur. Mănătieă Romăni şi 

naşte străini şi patrioţi de me

serie.

„Românul" zice că roşii au gu

vernat puţin în ţară. E foarte 

adevărat, dar oare ceeaee fac ro

şii intr’o zi, poate cineva desface 

intr’o sută de ani ? Un ne'jun a- 

runcâ o piatră, zice proverbul, şi 

o sută de ’nţelepţi nu pot s’o 

scoată. Regele Stroussberg se 

votează intr’o zi, dar ţine nouă 

zeci de a n i ; cărăturile Warszaws- 

ky au ţinut câteva l u u , dar 

urmările epizootiei se resimt şi 

aenm ; o babă nebună au adus 

ciuma in Vetlianea, dar a pus 

Europa intreagă in mişcare. Şi 

daea aţi lucra numai după instinc

tele d-voastră, dacă u’ar mai pune 

natura si împrejurările piedeci, 

nu cinci ani, cinci luni v’ar fi de 

ajuns pentru ca praful să s’alea- 

gă de ţara aceasta.

INFORMATIIJN I

„L’Indepandance roumaine* spune că re

gele Danimarcii a adresat do'e scrisori au

tografe Maj. Şale Regelui nQstruv ccgnuni- 

candu-i printr’uua moartea reginei Carolina 

şi respunzendu-i prin cealaltă la Scrisoarea 

prin care Maj. Sa Regele" i notificase pro

clamarea regatului României.

Acelaşi ziar spune- că S. S. Papa a a- 

dfesat Regelui o scrisoore ca respuns la 

aceea prin care Maj. Sa i notificase pro

clamarea regatului. — Monseniorul Paoli 

va merge măine la Sinaia, ca să remită 

Regelui scrisoarea Sanctităţii Sale.

Ieri, Vineri, aniversarea onomastică a 

M. S. Reginei, s’a celebrat, la orele 11 

dimineaţa, in biserica sfintei Mitropolii, 

de către I. P. S. S. Mitropolitul primat, 

înconjurat de inaltul cler, unjTe-Deum, la 

care au asistat dd. miniştri, inaltele [ cor

puri ale Statului, casa civilă şi militară a 

M. S. Regelui, autorităţile civile şi mili

tare şi un numeros public.

Detaşamente din garda orăşenească şi 

diferite corpuri ale garnisoauei erau înşi

rate in curtea Mitropoliei.

Ziarele vieneze au" primit din Ga

laţi ştirea că in acel port poliţia 

rom îi nit a prins şi confiscat 13 lăzi 

pline cu iarbă de puşcă, şi cari erau



peclarate ca conţinând măsline. Lăzile 

erau sosite din Constantinopol pe un 

vas al Lloydului austriac, şi erau a- 

dresate unui comisionar de mărfuri, d. 

Popolas. Acesta a asigurat că nu cu

noaşte pe expeditorul lăzilor, şi fusese 

numai avizat să le predea unuia nu

mit Fiorenti, pe care asemenea nu’l 

cunoaşte. Se asigură, zice acea Ştii e, 
că lăzile fusese ale nihiliştilor şi erau 

destinate pentru un deposit de iarbă 

al societăţii secrete. Erau 2136 clii- 

lograme de explozibil. Poliţia rornănă 

a făcut confiscarea după avizul poli

ţiei ruseşti.

A LEG ER ILE  IN FRA N Ţ A

Iu Franţa inc pe să se indrepteze deja 

atenţiunea asupra mişcărilor electorale ale 

monarhiştilor. De un timp incoaci diferi

tele fracţiuni ale dreptei monarhiste se 

desbină tot mai mult intre ele. Nu numai 

că domneşte o ostilitate intre bonaparti'jti 

şi monarhişti şi o neîncredere intre orlea- 

nişti şi legitimişti, dar şi atitudinea Vati

canului a venit să aducă o scisiune in par

tida regalistă-clericală. Desbinarea a cres

cut şi mai mult, decănd aşa numita >Uni- 

une conservativă* a publicat un fel de ma

nifest al comitelui de Chambord, care sta

bileşte pentru alegerile viitoare, ca numai 

aceia din regalişti să fie admişi de candi

daţi, cari se obligă inse is a lucra pentru 

restabilirea căt mai cutend a monarchiei. 

Mulţi deputaţi şi senatori regaliştiau pro

testat in contra acestei clause. Consecinţa 

acestei neînţelegeri va fi negreşit, că in 

viitoarele alegeri «uniunea conservativă» 

va fi in minoritate faţă cu republicanii. 

—Prin cercurile politice din Paris se dis

cută mult cestiunea, dacă înainte de ale

gerile generale trebue să se aleagă un de

putat in locul reposatului Girardin in al 

nouelna colegiu electoral din capitală. Can

didaţii republicani sunt desemnaţi deja. Se 

mai vorbeşte, că Gambeta voeşte să’ţi con

serve acest colegiu ca refugiu, in caşul 

cănd n’ar fi reales la Belleville.

Afacerea turco-greacă

Marţia trecută Poarta a notificat am 

basadorilor din Constantinopol ai puteri

lor semnatare primirea definitivă a traseu

lui graniţei greceşti, propusă de ei şi i-a 

invitat să se pună in înţelegere bu dele

gaţii otomani, spre a stabili modalităţile 

evacuării şi ale cesiunii. Această ştire a 

produs o mare mulţămire prin toate cer

curile diplomatice. Astfel nu s’att realisat 

temerile celor din Atena, că Poarta, tin- 

gend revolta albaneză, nu se va mai ară

ta aşa conciliantă faţă cn puterile şi cu 

Grecia şi ’şi va retrage concesiunile deja 

făcute. Delegaţii greci, numiţi pentru in- 

cheerea convenţiunii finale, au şi plecat 

spre Stambul şi se poate crede, f că aface

rea se va termina definitiv fără alte difi

cultăţi. Temerile, manifestate de cabinetnl 

grec, ca va avea de lucru cu tulburările 

nemulţămiţilor, nu par a fi intemeiate. In-

tr’adever grecii pot fi buni-bucuroşi, că 

sunt pe cale a câştiga mult, fără a vgrsa 

o picătură din nobilul sănge elin. — Căt 

despre Albania, dacă Derviş-paşa a căş- 

ţigit succese serioase, atunci desigur se 

va îndrepţi spre G'tsinie, ca să pună ma

na pe vestitul Ali-paşa, capul intregei 

mişcări albaneze.
Eîste lucru cunoscut, că situaţia finan

ciară a imperiului otoman nu prea e stră

lucită. Poarta a ordonat acum guvernato
rului general din Smirna, Midhat-pasa, ca 

să trimită la Constantinopol veniturile a- 

celei provincie, spre a se plăti lefurile 

funcţionarilor din capitală. Pe fie-care sep- 

tămănă are să se trimită o suma oare-care 

şi s’a interzis autorităţilor locale de a face 

alte plăţi din aceste venituri, afară nu

mai de cheltuelile necesare pentru admi

nistrarea provinciei.

ANTISEMIŢII IN RUSIA

Rusia are şi ea antisemiţii sei, ca şi 

Germania. „Golos“ publică informaţiuni te

legrafice amănunţite asupra tulburărilor 

din Elisabetgrad. Tontă desordinea s’a 

născut mai din nimica. Un birtaş a lovit 

pe un rus, care spărsese un pahar şi de 

aci s’a început o bătae. Numeros popor 

de prin alte cărciume a venit fuga stri

gând): ‘ Bat pe ai noştri!» şi a început 

să dereme sinagogele, casele şi prăvăliile 

ovreilor. Ţeranii de prin satele învecinate 

mai măreau desordinea. Ovreii au dat căte 

va împuşcături, ceea ce a înfuriat şi mai 

tare mulţimea. Peşti noapte au sosit in 

marş forţat din Novomirgorod trei esca- 

droane de ulani şi apoi din Nikolaew 

un batalion de infanterie. Dimineaţa a 

sosit şi ^guvernatorul din Cherson. In 

urma ordinului guvernatorului general 

prinţul Gorceacow a sosit din Odesa şi 

procurorul. In multe sfcrade.se ved semne 

de devastare. Penele şi puful stau ca ză

pada prin stradele locuite de ovrei; tro- 

toarele sunt acoperite cu resturi de mobi

le. Multe case Sunt derimate, la altele au 

remas numai pereţi şi coperişul. Sunt ca 

la o sută de răniţi. Sunt dSrimate ca la 

doue sute de prăvălii şi magazii, ţinute de 

ovrei, o cofetărie şi o fabrică de oţet. Ple

bea a spart toate buţile de prin depositele 

de rachiu. La început poporul n’a răpit, 

ci a beut rachiul. Numerul celor arestaţi 

este de patru sute. Ţeranii nu mai sunt 

admişi in oraş. La Odesa, unde se luaseră 

mesuri de siguranţă, paştile s’au petrecut 

in linişte, afară de căteva atacuri incontra 

ovreilor, fără urmări mai grave.

CESTIUNEA TUNISULUI.

O corespondenţă din Paris a ziarului „ All- 

gemeine Zeitung" aruncă o lumină vie a- 

supra situaţiunii in genere a francesilor in 

Tunis şi Algeria. „Deşi guvernul francez, 

zice numita foae, a decis să nu anexeze cu 

nici un preţ Tunisul la Algeria, cu toate 

acestea el are de gănd să ocupe milităreşţe 

mai multe oraşe tuniziene pentru un timp 

nedeterminat. Această hotărîre in contra a- 

nexării regenţei poate să se fi luat şi din 

consideraţiuni diplomatice; insă motivele 

principale sunt de natură economică. Din

acest punct de vedere guvernul ar consi

dera necesitatea anexiunii ca un desavan- 

taj pentru Franţa şi pentru Algeria. Ea 

impune statului considerabile sacrificie in 

bani şi soldaţi. Mai ales in Algeria ea ar 
intărzia din nou progresele locuitorilor şi 

ale colonisaţiunii. Să nu uitam, că Franţa 

n’are prea mulţi locuitori, ca Gi-rmania, I- 

talia şi Spania şi deci nu pleacă mulţi e- 

migranţi şi colonişti. In Algeria oralele se 

impopulează eu Europeni, cari nu sunt 

francezi. Consiliele municipale din Algei ia 

au in sinul lor mulţi Italieni, Spanioli, etc. 

Prin anexiunea Tunisului ar câştiga străi

nii, nu elementul francez. Algeria e d abea 

pe cale de a deveni o parte importantă şi 

esenţială a puterii şi averii naţionale a 

Franţei. Spre a se termina această operă, 

se concentrează toate puterile şi toată în

grijirea asupra Algeriei. Regulari defensive 

de graniţă şi alte garanţii de siguranţă au să 

se dobândească negreşit in orientul Algeriei. 

Anexiunea economică, fără cheltueli şi pericole 

a Tunisului la Franţa, va resulta cu timpul 

din mişcarea intereselor materiale, indata 

ce va fi asiguraţi, in mod definitiv şi in

ternaţional, preponderauţa influinţei poli- 

tico-militare a Republicei şi a intereselor 

franceze in Tunis. Titlurile datoriei publi

ce tuneziene sunt mai toate in portofoliu- 

rile franceze. Drumurile de fer existente 

şi projectate in Tunis sunt franceze, fiind 

imediata continuare a reţelei din Algeria. 

0 societate franceză se numeră intre cei 

mai mari proprietari din Tunis şi conside

rabile capitaluri franceze şi mari financiari 

stau gata a intreprinde întinse operaţiuni. 

Poştele şi telegrafele sunt de mult prin 

convenţiune un mouopol francez. Cu căt 

francezii vor depune mai mari capitaluri 

in Tunis, cu căt mai mult vor creea, con

strui, colonisa, credita, importa şi expor- 

ţa, cu atât vor ocupa şi coloniza pe mai 

mulţi Italieni, Spanioli şi Maltezieni, cu 

atât vor profita mai mult Italienii şi Spa

niolii din comunicaţia cu porturile alge

riene şi tuneziene. In spiritul acestor ob- 

servaţiuni consiliul de miniştri francez fic- 

sează garanţiele, al căror program in cu

rând se va comunica Joficial Beiului şi pe 

cari el nu le va putea refuza, căci ele 

sunt şi cele mai bune garanţii şi pentru 

interesele lui dinastice şi pentru prosperi

tatea ţerii, din care se înavuţeşte el in- 

suşi. Garanţiele vor fi de natură a grăbi 

şi a asigura in contra tuturor eventualită

ţilor anexarea economică a Tunisului la 

Algeria, fără insă a schimba c^va din geo

grafia politică a ţerii.“

şi au avut mari perderi, dar cei din Priz- 

ren au luat fuga. Triburile muntene se 

tem că vor fi desarmate de Derviş-paşa. 

De aceea fruntaşii lor au ţinut o intrumre 

la Alessio.

Irlanda. — Suspendarea actului „Ha- 

beas-corpus* pentru oraşul Dublin a pro

vocat in Irlanda o mare sensaţiune. A- 

ceastă mSsură este intr’adever cea mai 

aspră consecinţă a bilului coercitiv. Dupe 

cum era de prevezut, deputatul Dillon a 

fost arestat din causa discursurilor sale 

revoluţionare.

Rusia — Şi pe la Kiew s’au intgmplat 

tulburări contra evreilor. După o ştire 

primită de o foae din Berlin, la Elisabet

grad au fost omorite şaptesprezece per

soane. Generalul Scobelew este aşteptat 

la Mosc . a. Loris Melikoff va pleca in 

străinătate spre a’şi căuta sănătatea sdrun- 

cinată.

Nihilismul — Mişcarea revoluţionarilor 

din Rusia a zăpăcit toată lumea de acolo. 

>Gazeta de Colonia» spune, că presa geme 

sub greutatea cenzurci. Guvernul nu ştie 

ce să facă. Concediul lui Loris-Melikow 

poate este începutul retragerii sale. Boala 

împărătesei se agravează. — In curănd 

va fi iarăşi un proces in contra nihilişti

lor . restaţi. Din 300 procurorul cere pen

tru 17 pedeapsa de moarte prin ştreang. 

Unul din ei, Issaeff, se laudă că el a con

fecţionat bombele, nu Kibalcici.

STIR1 DIN AFARA

Tunisul. —  Generalul Vincendon a a- 

vut se respingă un atac al Crumirilor, a- 

poi a ocupat dealurile dela Ben-Bechir. 

înălţimile ocupate de Crumi i vor fi în

conjurate şi apoi atacate din toate părţile. 

— Beiul a protestat in contra ocupării 

Bizertei de către Jrâncezi. El ar fi făcut 

reproşuri lui Maccio că nu vine ajutor i- 

talian. Maccio i-ar fi recomandat răbdare.

Albania. — Derviş-paşa a bătut şi îm

prăştiat pe Albanejii dela Stimia. Insur

genţii de la Ipek s’au luptat foarte bine

Din ale regimului virtutii 
Primim din Brăila următoarea scrisoare:

Se scio că intr’o ţeară persona cea mai 

morală este considerată a fi statul, el ga- 

ranteză ordinea publică şi siguranţa şi de 

la scat emană principiele şi esemplele ; 

cănd acţiunile colectivităţii individelor 

cari compun statul sunt imorale şi admise 

ca atari, statul acela nu e moral, se gă

seşte atunci în stare anormală ; de acolo 

urmează rele esemple pentru individe in 

parte şi consecinţ«le sunt triste, j

Departe de-a face un curs de morală, 

voesc numai ca prin fapte să aşez pe o 

scaiă de pardalelism acţiunile popoarelor 

selbatece, comparăndu-le eu ale funcţiona

rilor superiori ce compun guvernul roşu, 

pentru ca opiniunea publică vezend iden

titatea să judece despre corupţiunea patro

nată cu fală de capii partidului roşu. Ex

clusivismul şi coteria, cârdăşia, zugrăveşte 

eu culori mohorite acest partid iu tot-d a- 

una periculos ţerii şi statului in genere, 

iar individelor in parte.

Prin fapte să stabilim crea ce avansa

răm.

Căletorii şi invâţaţii naturalişti ce au 

căletorit prin continentul nou şi prin ţe- 

rile selbatice, raportează că furtul, asasi

natul şi omorul prin resbunare sunt foarte 

dese la popoarele selbatece. Aşa, despre 

negrii din Sudanul oriental se raportează 

că ei practică pe faţă hoţia, frauda şi o- 

morul, şi consideră aceste crime ca acte 

meritorii cari sunt indiciul de superiori

tate intelectuale. Anticii Lacedemonieni 

priveau ca prea onorific un furt ingenios 
executat.

FT J
Imoralitatea regimului se probează pi I , 

o mulţime de fapte ii. gale, de furtişag; 

comise numai in judi-ţul Brăilei şi deiu 

ţaţe cu probe incontestabile prin jurnal 

local şi prin cele din capitală, in căt cl) 

guvernamentala „Pressa» descria ororile i 

nei crime nepedepsite. însuşi d-1, I. 

Brătianu capul partidului se retrasei( 

causa imoralităţii cărdaşilor sei care, zici\ 

apăsa consciinţa. In 'Timpul de la 1711 

nuarie, de la 18 Februarie şi de la l a i  

tie se vezură denunţate abusurile cu imit 

prietărirea însurăţeilor, fi cinstitul gav 

s’a mărginit ca prin un comunicata; 

^Monitorul oficial" Nr. 36 să mnlţumM^ 

cu recunoscinţă abusatorilor. Timpul dr 

31 Decembrie anul 1880 denunţa abţiL 

cu jocul cărţilor, şi Resboiul ral| 

in maî multe renduri denunţă mi-eri 

poliţieneşti ; Mesagerul Brăilei denu 

fapte cari fac spaimă şi desgust celofl 

le-ar ceti, şi inaltul guvern, recuno»| 

du-le ca atari, le aprobă muţeşte. 

rul Brăilei dela 12 Aprile, după ce en ,t 

ciase in modul cel mai categoric imţsi 

lităţile partidului guvernant, apoi citel 

din ce funcţionari este compus, şi du$| 

lungă listă urmează :

»A cest partid, compus din persoane i 

»D. Mitică şeful de birou dela slugi, câ 

„fără milă, fără umanitate vinde nenail 

»rociti‘le servitoaru pe la speculatoij t 

»din Dobreşti, Mărgăriteşti, Campinii] l i  

„şi fie care din ei ’şi are sarcina fapj f 

»lor de spoliaţiune; ei bine, acest pait i 

»compns din asemenea individe, nu pol i 

»avea altă consideraţiune de căt a fi sţ; i 

»matisat de însuşi capul acestui par < 

„şi espus la dispreţul lumei întregi. | . 

„sunt ca lupii flămenzi, sau mai bine’ l  

»nesaţioşi şi lacomi, căci se aruncă cu gij 

„mada asupra pacinicilor cetăţeni, şi TI- 

»le pot scăpa până nu le aruncă câte 4‘ 

„ciolan, sciind ori-cine că nu este alt m ii*'16 

loc de-a scăpa de ghiarele lor.

„Chiar legile acele ce s’au crezut iri 

,bune şi cu cari se'laudă acest partid j 
„cioara cu penele păunului, nu au fosţi 

»măua acestor omuleţi de căt mijloce l 

»esploatare.
„Cu împroprietărirea însurăţeilor abusii 

„rile numai din judeţul nostru probei paj 

„imoralitatea regimului. Cu legea de l l a  

„visuirea recensemintel r nu a fostJalt-cMf 

„de cât un mijloc ca nacionalii libere^: 

»se fie scăzuţi in detrimentul celor a 

„cetăţeni independenţi.'*

Din cele spuse pănă aei se vede că* 

obiceiul roşiilor este de-a recompen 

ciapcănlicurile slujbaşilor şi ttote actt 

de gheşeftărie ca acte meritorii, şi ava 

sările nu se fac după titluri, ci tot du 

acelaşi sistem. Pentru ee nu se decret*! 

că guvernul va remănea recunoscător 

pentru furturile comise de particulari' 

Pentru ce acest privilegiu acordat num 

slujbaşilor sei?

Desvoltarăm in principiu faptele *reg|itj 

inului, der nu ne credem obosiţi, pe lănj, 

nenum eratele abusuri ce am publicat, 

mai deferim un şir, ceea ce ne credem  ̂

drept a o face ca s8 punem la încercare 

obrazele noului cabinet. De aqeea vom de 

volta modul cum s’au făcut improprietăi 

rile însurăţeilor din Brăila, ca să vai 

cătă cunoscinţă de geografia şi de stati: 

ti că au guvernanţii şi cum in ast-fel c

LITERATURA

STUDIUL GEOGRAFIEI
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800A L E L E  n o a s t r e
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(Urmare).

Elemente de geografie

Privită dar din punctul de vedere 
al impărţirei dăscăleşti, cartea dlui 
Iennescu e nu numai cel mai bun 
dintre manualele noastre de geo
grafie, ci chiar un manual cu de
săvârşire buD, căci, din punctul de 
vedere al oamenilor din România, 
împărţirea firească a geografiei nu 
se poate face decăt aşa precum o 
face dsa, adecâ grupând ţgrile de 
la răsărit, cele din centrul şi cele 
dela apusul Europei, şi privind Ro
mânia ca o parte din teritoriul în
ţeles sub noţiunea geografica «Dacia.”

Din nenorocire insă, această carte 
atăt de bine impărţită are alte părţi 
cu totul slabe, cari ne fac să o pu
nem mai prejos de aceea a dlui 
Gorjan.

Atăt, pe scurt, despre impărţirea 
celor cinci manuale de geografie 
universală.

Să vedem acum, pănă la care grad 
datele coprinse in ele sunt esacte 
ori nu.

După părerea noastră, acela care 
se pune să scrie un manual de geo
grafie, trebue să aibă inainte de 
toate tragere de inimă pentru ase
menea ocupaţie şi să înţeleagă in 
destup importanţa unei cifre statis
tice şi in genere a datelor privi
toare la geografie. Altfel nu înţele
gem, pentru ce scrie tocmai un ma
nual de geografie şl nu vre-o altă 
carte, pentru care se cere mai pu
ţină osteneală. Căci, &ră indoială 

scriitorul unui manual de geografie 
este dator a-şi lua datele din isvor 
sigur si autentic şi este o muncă 

mare de-a căuta aceste isvoare pen
tru toată faţa pământului, ba chiar 
şi numai pentru ţările din Europa, 

c- de prifos a mai spune, că ma

nualele de geografie ale noastre nu 
sunt făcute in felul acesta; ele sunt, 

in ceea ce priveşte datele pentru 

ţSrile din Europa chiar, numai nişte 
compilaţiimi, şi credem că nici unul 

dintre autori nu se va simţi jignit 
dacă presupunem că in genere nu 
şi-a cules datele el 6nsuşi, ci le-a 
luat din vre-o altă carte de geo

grafie. Find insă că deosebiţii au
tori romăni au compilat cărţi scrise 
de deosebiţi autori străini, ba poate

chiar şi tot romăni ca dgnşii, dintre 

cari unii mai vechi, iară alţii mai 
noui, unii mai buni, alţii mai r€i ne 

pomenim in manualele noastre cu 

un talmeş-balmeş de date, care tre 
bue să descurajeze chiar şi pe cel 
mai energic invgţător.

Ca exemplu, eată o mică tabelă 

sinoptică relativă la populaţia câtor

va dintre ţările Europei, dupe ma

nuale apărute in acelaş an :

Jjorjan Iennescu

Englitera 34,160,000 32^000 000

Franţa 36,905,788 peste 36,000’000 
Rusia 74,488,550 aproape 80,000,000 
Austria 37,756,000 „ 37,000,000
Germania 44,210,000 peste 40,000,000

Ne mărginim la aceste cinci ţgri 
mai mari, mai importante şi mai cu
noscute, mărginindu-ne a mai adă
uga, ca relativ la ţgrile mai mici şi

Zamfirolu

3 M oo 7 )oo

36.000.000
76.000.000

35.000.000
43.000.000

Kimet

,500,000

36.500.000 

85,000,000
38.500.000 
42 000,000

Englitera
Franţn
■Rusia
Austria
Germania

Gorjc

314,951 k Q  
528,572 „

5,418,825 „ 

677,995 „ 
544,850 „

Iennescu

sT sToooT ’q

528.000 . 
5,600,000 „

700.000 «
600.000

mai puţin cnnoscute deosebirile sunt 
şt tnai mari.

schinm L r PULa tia ,eSte un element 
schimbător; să vedem întinderea:

Zamfirolu

rn T o o o T n
520.000 „

5,600,000 „
640.000

540.000

Kimet 

314,900 k Q  
528,600 „ 

5,600,000 „
625.000 „
550.000 „

Dinjjjaceste puţine exemple ori j f 1’ 

cine se va fi putut încredinţa, c 

singurul care a cules date din iî 

voâre directe, e d. Gorjan, eaflH 

ceilalţi au luat oarecum pe apucallEL • 

de unde au găsit. De sine se inţi| 

lege că, pedagogiceşte vorbind, d 

Gorjan nu face tocmai bine, cănii 

dă copiilor nişte cifre atăt de g r e l^  

şi tot odată schimbăcioase. De ob irt 

ceiu le dăm cifre rotunde, cari pol > 

să fie fixate mai lesne in memoriipi 
puind cifra exactă intre parentesi}' 

şi indicănd-o prin „peste" şi „aproafa: 

pe“, cum face d. Iennescu, căci ii I 

geografie nu cifrele, ci proporţiilti 
ce resultă din ele sunt importante'i. 

De aceea trebue să regretăm a l 

nici cartea dlui Gorjan nu are d l]^ 

Cot o singură tabelă sinoptică, priîH 
vitoare la districtele Romăniei

(Va urma) 9 P >
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I  OTejui'ilri risipiră averea statului, şi ca 

j „secinţă apoi şi completare a indeplini- 

| afâbusului r 11 împroprietărit străini, co- 

Jnînori, orăşeni cărcîumari şi au că- 

nŞt pe amploiaţii superiori şi deputaţii 

Tjudeţ cu pămenturi, făcend partagiul

| fui-

j sâ ne ocupăm dar de primul punct al 

Bunei. Suprafaţa totală a judeţului Bră 

feste de J, 190,000 pog. din care cul- 

lile sunt numai 70.1,000. S’au deosebit 

linojiele Statuiui vie-o 40,000 pogoane 

jfe-ee face a i7-a parte din tot pămea- 

pultivabil din judeţ, sau o treime din 

iile Statului. —  Locuitori eon trib ua- 

mai toţi împroprietăriţi la 1864 in 

|ţ, osebit de oraşul Brăila, sunt 8700, 

suflete 43,600, şi s’au împroprietărit a- 

cn numele de însurăţei peste 4000, 

fcă jumătate diu contribuabilii proprie- 

L sau o zecime din sufletele vieţuitoare 

ndeţ. Că s’au improprietărit şi vaga- 

|i cari numai pe pămenturi nu se vor

li, ar dovedi-o o anchetă care s’ar 

|i de guvern, dar care, pe cât de mult 

şteptăm, pe atăta de mult credem că

0 se mai vină a infera abusul, ci o se 

nfereze pepturile abusatorîlor cu cruci. 

m arătat numerile din „Timpul* in

am publicat liste de toţi cei-ce sub 

un punct de vedere nu se puteau im- 

prietări; o să continuăm azi cu citarea 

r-va esemple, căci s ar cere un spaţiu 

j|Bi mare pentru a publica listele iu in

ul lor, precum am mai publicat.

Jttn comuna Osman, unde s’au improprie- 

jjt iarăşi cumnaţii şi cuscrii d-lui de- 

t Campiniu, au trebuit ca, pe laugă 

.sul de-a se împroprietări, să facă şi pe 

|a de-a dărăma casele ce clădiseră lo- 

Jqrii Zaharie Ştefan, Spiridon Perianu, 

D. Christian şi Costache N. Toma, 

&acă cum: Alexandru Mihailescn, cura- 

!til d-lui deputat Campinin, ce era aju.-

ij de sub-prefect la Plasa Vădeni, de şi 

1 era capabil să ocupe acest post, s au 

proprietarit şi densul şi tatăl seu şi cu 

ţţj j neamul la Osman; dar pentru că lo- 

•.îJ file ce li sau cuvenit dupe ordinea nu

ri că erau de o calitate mai inferioară 

M  ipa sat nefiind .la posiţie de speculă, 

i atru că intemplarea făcuse ca locurile 

i . le de la posiţie buHă să cadă de drept 

^  boitorilor ce citarăm mai sus, care’şi con- 

lili |bise casele pe locuri, ajutorul sub-pre- 

/jjturii i-a scos forţat de pe locuri, dără- 

'n-le casele. Toate reclamaţiunile pe 

fMinister au fost zadarnice, căci Prefec- 

Fleva le ştia inăbuşi. Acel Alexandru 

piailCŞcu, fost adj. al; suprefecturii, care 

dărâmat casele a patru locuitori luan- 

j]e şi locurile pentru partea sa, in loc 

fie pedepsit, au fost avansat la postul 

agent de urmărire şi controlor. 

îlVcum facem o umilă întrebare guver- 

lni, a ne spune dacă tot dupfi princi- 

II cabinetului demisionat se va conduce, 

adică a desproprietări pe cei improprie- 

iţi fraudulos este a se discredita faţă 

ortaua î Dear cel puţin pe cei impro- 

ietăriţi in doue, trei şi mai multe părţi, 

nji şi pe cei-ce mai erau împroprietăriţi 

1864, nu ’i va mărgini în dreptul lor 

pe toţi cei-l’alţi muritori fericiţi ce 

iu improprietărit sub nume de însurăţei,

.. I  aceştia au bine-meritat aceste recom- 

ise năciunale pentru- serviciile lor ca 

ri electorali şi altele.

Nu ne mirăm, căci vedem pe Andrei 

mitrescu, antreprenorul unei case de pro- 

|ţie foarte liberală, care este cumnat a1 

ţ Mitică Georgescn capul biroului de 

r’itori, că este comisar comunal pentru 

in alegeri face scandaluri, intimidări 

lor protivnici şi alte serricie electorale. 

I«rii, orduri nepomenite incă, tot ce e 

iinfect ca moravuri, mai tempit ca in- 

1 genţă, compune funcţionarismul Brăilei; 

cu cAt aceste fiinţe brute fac, abusuri

1 mari, cu atăt sunt mai recompensaţi. 

La vale vom cita căte-va caşuri de cei

iproprietăriţi in mai multe părţi, ca să 

|ibăm mai bine abusul; se va vedea că 

) mulţi locuitori i-au respins de a-i impro- 

etări, şi in urmă, după căt-va timp, 

âu improprietărit. Oare aceste respin- 

i şi după oarecare timp admiteri la im- 

prietărire nu se vei cât de colo că au 

t intermitenţele unei tocmeli oneroase ? 

gărn pe înaltul guvern să ne esplice in 

l-fel daca nu va voi să aprobe şi acest 

u de abus ca act meritoriu.

Iată cazurile abuzive de împroprietărire : 

! Comuna Osman.

1. Dumitru Ţigănuş, fiind deja impro- 

jietărit sub numele de Dumitru Trifan,

I rs’au schimbat pronumele spre a se îm- 

] roprietări de doue-ori.

armata

ri

2 Stan plugarul sau Stan Rizea din 
Moroteşti idem.

3. Stan Crăciun idem.

4- Preotul Ion Costandinescu, împroprie

tărit cu 11 pogoane, mai beueficiănd de 

d4 pog. ale Bisericei şi scoalei, acest preot 

in etate de 20 ani nu întruneşte condiţ. 
art. 5 şi 6 din lege.

5. Aiexe Beşchia, supus austriac, cioban 
la oi. I

6. Gheorghe Ilie, era deja improprietărit 
a I 864.

7. Marin Vlad, teuăr, soldat in 
te r ito r ia lă  ac tivă .

8. Nicolae Bornnz, tgnăr servilor al 

pieotului Ion Oonstantinescu, neintruniud 
prescripţiile legii rurale.

9. Ion Coman Chiţoiu şi Coman Chiţoiu 

stăruiseră a se împroprietări la onmuna 

Osman şi Comisiunea i-a respins ca uein- 

trunind condiţiile legii rurale, dar tot a- 

ceeaşi coraisiune i-au improprietărit la co

muna Tichileşti, după ce numiţii an înde
plinit cerinţele acelei Comisii.

10. Marin Dreguţă, împroprietărit ca în

surăţel la Osman improprietărit şi la 

Lacu-Sărat. (Vezi „Timpul» de la 13 Fe- 
vruarie.)

11. Văduva Neaga G. Berdcjteanu din 

Stăncuţa, împroprietărită la Osmanii, nn 

au fost nici o dată soţia unui român, în

surăţelul pentru care d-ei s’a improprie

tărit era un cărciumar grec Câtafto, şi 

dSusa veduvind un grec, femeie bă!ri?nă, 

fără moştenitori, s’a improprietărit.

12. Ilie Giol şi Radu Flueraru in dong 

renduri au fost respinşi de-a se împroprie

tări la valea <’ănepii de coraisiune ca ne

intruniud condiţiunile legii rurale şi unici 

fii moştenitori ai proprietăţilor părinţilor 

lor ; totuşi aceeaşi comisiuue ’i-a împro
prietărit la Tnfe;ti.

Comuna Gropeni:

1. Avram Lazăr, improprietărit de trei 

ori moştenind mumă-sa la proprietatea ce

i sa dat la I 864, fiind şi el improprietă

rit tot la 1864, reimproprietărit şi acum.

2. Anghel Cireaşă, improprietărit de trei 

ori — 1 proprietate moştenire de la tatăl 

seu, fiind şi el improprietărit la I 864.

3. Irimia Chiriţă impropr. de trei ori 
idem idem.

4. Avram Tihan 

idem idem.

5. Anghel Baicu 

idem idem.

6. Nicolae Crăciun, impropr. de trei ori 
idem.

impropr. de trei ori

impropr. de trei ori

7. Enache Ciochină impr. de 3 ori idem
8. Dumitru Giol 3) n 2 a idem
9. Ion Miţa n n 2 ii idem

10. George Stai cu » » 3 ii idem
11. Tudor Puişor r> a 2 ii idem

12. Dumitru Cojocaru > a 2 fi idem

13. Băluţă Baracu » 2 ii idem

14. Constantin Plachie » n 2 ii idem
15. Vasile Drohan n ii 2 a idem
16. Manea Girip Ti » 2 9 idem

17. Ion Toma > » 4 » idem

18. Ion P. Olaru n 3 ii idem

19. Sandu Chirila T) n 4 n idem

20. Oncea Chiricu n > 3 n idem

21. George Bogoiu n a 2 > idem

22. Stoica Decu impropr. de 2 ori, adică 

odată la 1864.

23. Ion Bordea, impropr. de 2 ori, moşte

nind pe tatăl s£u.

24. Ved. Gg. Baba improp. de 3 ori a- 

vea deja dou properietăţi.

25. VSd. Gg. Ormăneanu impropr, de 3 

ori idem.

26. Oncea FStu improp. de 3 ori idem

27. Ion Stoian improp. de 4 ori fiind 

proprietar şi la Brăila.

28. Sava Popa improp. de 2 ori, doja 

improp. la i864.
29. Anghel iYlănză, 30 Paroca, 31 Ion 

Cotoiu, 32 Stoica Biserică, 38 Gl. Talpaşa- 

nu, 34 Marin Mihalcea fiind deja improp 

şi la 1864, 35 Ion Zâvoiu şi 36 Ştefan 

Stănică idem prop. dela 1869, iar al 37 

Ion Jnnghe Babă proprietar in Brăila.

In ,Timpul“ dela 1 Mărie citarăm 'ia

răşi caşuri de acestea; astfel Mihalache 

Coadă din com. Cazasu, cumnat al d-lui 

deputat Campaniu, deja impropietărit la 

1864 in Cazisu, să «împroprietăreşte la 

comuna Chiscaui ca însurăţel, şi fiul sSa 

Ştefan Coadă, copil in etate de 14 ani, 

se improp. la aceeaşi comună ca ins urâţel. 

Astfel de abusuri înaltul guvern taxandu-le 

de acte meritorii, a remas recnnoscetor. Ne 

mirăm cum nu a dat şi vreun serviciu cre

dincios cinstiţilor agenţi ce sein ră să pro 

fite de locmaua aceasta ce le pică mură 

’n gură.
Căţiva clăcaşi din Gropeni, indignaţi, re

clamaseră d-lui Preşedinte al Consiliului

una Fevruarie, reclamaţie ce o publică 

” lmPnl“ dela 1 Marte, unde se plângeau că 
or, adirveraţi însurăţei fără pământuri, nn 

au dat proprietăţi şi s au împroprietărit 
aceia ce deja aveau alte proprietăţi şi nu 

întruneau condiţiile cerute de lege. Dar 

nor. Prim-Miuistru puse petiţia lajdosar.

0 demagogi! cari cu lacrămi in o- 

chi înşelarăţi poporul că voi sunteţi cu 

d eptăţile, o! făcetorilor de legi şi de ne- 

legiuiri, p ftnă  căud eu frauda ? Răspundeţi 

daca ve dă măna, pănă căud cu exclusivis- 

mulPJRespundeţi, d ică n’am avut dreptate 

zicem că împărţiţi averea statului şi glieşeftu- 

rilein camaraderie cil toţii, căci daca nu era 

a?’ , aţi fi cercetat prin o anchetă abusul? 

Nu cerem desproprietărirea celor deja im- 

prjprietăriţi, cerem constatarea abusului şi 

vom ve lea ce va urma; suntem signri că tă

cerea o să confirme imoralitatea voastră !

Bravii soldaţi, cari luptară pe cămpul 

e glorie, sunt ca nişte paria, fără pă- 

ment şi neavgnd unde să-şi pună capul, au 

ost re-piuşi de’ a fi împroprietăriţi şi se 

vede cum se dede unora prea multpăment 

Si altora de loc. Daca nu v'aţi ţinut de 

lege, daca aţi deviat, pentru ce aţi ocolit 

pe cei ce au luptat pentru ţara aceasta, 

ridicăndu-i prestigiul? Ce le va folosi lor 

orgoliul naţional, când nu au ce mănca ? 

Şi daca dispuneţi depămenf, pentru ce l’aţi 

dat la vagabonzi şi la speculanţi? Ve fa- 
oem crude iutrebări, dar ce v6 pasă, că< i 

aţi şciut trage road -le din ocasiuue!

C r o n i c a

O neînţelegere s’a iscat intre autorita

tea bisericească romănă şi celaîte biserici 

ortodoze creştine din Tulcea.

Curcernicia sa protopopul judeţului, in

tervenise, zice ,R(im.-Transdanub.‘ , pe 

lângă bisericele bulgare, greceşti, şi ruse 

din Tulcea cu înmormântarea Domnului no

stru Isus Hristos să se efectueza la 10 ore 

din noapte, căci aşa se va face de către 

biserica Catedrală romănă. Celelalte biserici 

insă nu se uniră cu această prescriere şi 

efectură înmormentarea la 12 din noapte. 

Se vorbeşte că cucernicia sa, din causa 

aceasta, va lua oare-care disposiţiuni re

glementare pentru viitor.

Persoane demne de toată credinţa a- 

firmă, zice »Desvolt>irea*, că proprietarul 

moşii Siliştea din plasa Teleorman, unul 

dintre intimii prefectului, are la disposi- 

ţiunea sa tot personalul sub-prefecturei 

respective precum şi pe toţi primarii din 

comunele vecine, cari ameninţând pe lo

cuitori că’i vor ridica la munca şoselelor, 

’i îndeamnă pe de altă parte ca pentru 

a’i scăpa de această muncă să primească 

a transporta cu plată, la schela Turnu, 

porumbul numitului proprietar. — Se în

ţelege că, ,-sermani locuitori puşi intre 

doue rele, sunt nevoiţi a alege pe cea 

mai puţin rea, şi cu acest chip, ca prin- 

tr’o putere magică, 800 chile porumb au 

fost transportate fără multă bătae de cap. 

Aşa credem că se va intSmpla tot-dea- 

una când cine va va avea avantagiul să 

se bucure de înaltele faveri ale unui gu

vernator şi incă «liberal-naţional*.

Semnalând acest fapt, ne mărginim a’l 

înregistra ca pe multe altele ce poate 

vor servi pentru zioa dreptăţi, dacă drep

tatea 'şi va mai recăpăta imperiul in a- 

ceastă ţară.

Şase pagini din gazeta oficială de azi 

sunt pline cu nume de soldaţi desertori!

Regimentul 1, 2, 3, şi 4 de artilerie, 

al 7-lea de infanterie, 1, 23, 25, 29 de 

dorobanţi şi divisionul pompierilor din Bu

cureşti sunt fericitele corpuri de armată 

cari figurează pe aceste pagini
B unu l traiu va fi silit oare pe acei oa- 

fteni să ia cămpii ?..•

Revista Ziarelor

„Românul" face urări M. Sale Re
ginei de ziua-i onomastică; apoi se ia 
la ceartă cu „Timpul" pentru vorbe 
de „iniorinţă şi imorilitate".

„Binele Public" arată risipa ce se 
face cu banul public pentru focuri de 
artificie şi cheltueli netrebnice spre săr
bătorirea. .. sSrăcirei ţării. Petrecerile 
guvernanţilor sunt petrecerile risipito

rilor de patrimonii strămoşeşti.

„Romănia Liberă" crede că, in ha

lul in care ne aflăm astăzi, cu un gu
vern avănd pe junghetură muchia par
lamentară in afaceri ce nu o privesc, 
numai in stare normală şi prosperă noi 
nu vom putea intra, cu toată pom
poasa încoronare ce va inchide in fine 
şi talia politicei de decor.

FAPTE DIVERSE

Un vechiu funcţionar poliţienesc diu 
Bacău Conţescu, s’a inpuşcat cu un pis
tol. Împuşcătura fiind dată in păntece. 
pacientul n’a murit; a fost condus la spi- 

9* se speră că se va vindeca. Causa 
care 1 a determinat la această crimă este

mizeria, dupe cum spune , Gazeta de 
oacau*.

1 c;itre -Spcctaciile-Coiicerte.

Cele două Circuri dela Bulevaru 
continuă a atrage pnblicul in fiecare 
soară.

La circul Sidoli, sunt de văzut cu 
deoseb:re gentila fi că a directorului, 
d-şoara Medeea, o distinsă călăreaţă, 
şi tinărul Sidoli. un călăreţ de şcoala 
naltă, cu mult viitor; in general tru
pa e prea bine compusă, şi de aceea 
circul e totdeauna plin

La circul Dersin sunt de remarcat 
caii presintaţi de directorul Dersin, 

apoi compania spaniolă de gimnastică, 
compusă de dnii Salero şi Clement şi 
de d soarele Selina (o a doua Miss Van- 
da), Josefina şi Angela. S’ar putea 

zice că, afară de această companie, 
mai nimic alt nu e de văzut iu acest 
circ. De acea publicul o si incarcă 
de aplause in fiecare seară.

NOTIŢE BIBLIOGRAFICE
Zilele aceastea a apărut de sub ti

par fascicula IV diu Studie asupra 
Constiluţiunii Romanilor, de G. G. 

Meitani, coprinzănd esplicaţia artico
lelor XXXI— LX ale constituţiunii, pe 
o întindere de 312 pagine impreună 
cu o îablă analitică a tutulor ma
teriilor eoprinse in cele patru fas

cicule apărute pănă astăzi. O mă
gulitoare epistolă a d-lui Thonissen, 
comentatorul constituţiunii Belgiei, că- 
tră d. Meitani, ţine locul de Prefaţă. 
Se află de vănzare la autor şi la li
brăria Nicolescu, pasajul Romăn, cu 
preţul de 5 lei esemplarul, şi cu 2 
lei pentru studenţii in drept.

Fasciculele I şi II sunt cu desăvăr- 
şire epuisate.

ULTIME SCIRI
Pari», 6 maiu. — Renta romănă 5 la 

sută s’a urcat azi la cursul de 86,50 ; 6 
la sută s’a mânţinut la 103,50.

Petersburg, 6 maiu. — Intr’un consiliu 
ţinut miercuri, contele Loris Melikoff a 
fâcut să prevaleze vederile sale liberali pe 
cari imperatul le-a aprobat.

Londra, 6 maiu.—Camera lorzilor. Lor
dul Granville, vorbind de afacerile Tunisu
lui, zice că el n’a găsit neresonabil că 
francejii au simţit ultragiele ce li s’au 
făcut pe graniţele Algeriei şi că iau rne- 
suri să impedice întoarcerea. El adaugă : 
«Guvernul franeez ne-a dat necontenit a- 
sigurarca că n’are intenţia să anexeze Tu
nisul pe lăngă posesiunile lui din Africa. 
—Ieri chiar d. ■ Barthelemy St. Hilair spu
se lordului Lyons, ambasadorul noştri; la 
Paris, să ne asigure că nu există nici o 
idee de conchîstă, nici de anexiune. Guver
nul englez nu e gelos de influenţa legiti
mă pe care o ţară mare ca Franţa trebue 
să o exercite asupra unui vecin slab şi 
mult mai puţin civilizat,' pe cătă vreme 
această influenţă nu se exercită contra 
tractatelor şi a intereselor noastre naţio
nale.»

Constantinopole, 6 Maiu. — Măine sau 
Duminecă ambasadorii şi delegaţii turci 
vor ţine o intPunire preliminară pentru 
convenţiunea finală relativă la cestiunea 

turco-greacă.

Tunis, 6 Maiu, — Intr’o noue protes
tare pe *care a adresat-o puterilor, bei. ’ 
Tunisului imploră protecţia lor ; el işi pu
ne soarta in mâinile puterilor celor mari 
şi in ale Turciei.

Berlin, 6 Maiu. —  Reichstagul a adop
tat propunerea comisiunii sale după care 
Reichstagul va trebui să se întrunească in 
fie-care an in luna Octobre; a respins 
propunerea conservatorilor relativă la pe
rioada budgetară bienală, dar a acceptat

in acelaş timp pe aceea care fixează la 4 
ani perioada fie-cărei legislaturi.

Viena, 6 Maiu. — Regele, regina ş* 
prinţesa Stefania din Belgia au sosit azi 
după amiazi la Viena, ei au fost primiţi 
pe peronul gării de impgratul Austriei ţi 
archidtcele Rudolf; recepţiunea suverani
lor a fost din cele mai cordiale. Oaspeţii 
s’au dus apoi in strigătele entusiaste ale 
populaţiunii de pe strade, la palatul Schon- 
brun, unde ei aştepat imperăt'-.asa şi toa
tă familia imperială.

Telegramă comercială.

Paris, 6 Maiu.— Temperatura e favo
rabilă agriculturii. Afacerile in cereale 
sunt calme pe pieţele engleze şi franceze, 
ferme pe cele americane.

Măine, Duminică, se va deschide 
exposiţia loteriei artistice in profitul 
victimelor catastrofei din Chio, strada 
Colţii, 36. —  Iutrarea liberă.

No:iţe meteorologice
(date de casa Menn, optic-succesorul Ini Llmer).

Marţi, 22 aprile.— înălţimea termome- 

trică la miezul nopţii plus 8.5— la 7 ore 

dimineaţa plus 10.— la amiazi plus 20.

înălţimea barometrică 761.— Cerni fru
mos.

Societatea funcţionarilor pentru o 
oasa de economii.

Membrii societăţii sunt convocaţii 

in adunare generală, se va ţine Du

minecă 26 Aprilie la 12 ore la d. 

N. Mandrea, casierul societăţii, strada 

Fon ănei 63 spre a delibera asupra 

continuării sau iucetării societăţii,

In cea din urmă tragere a loteriei de 
bani Hamburgiană, clienţii Români aii fost 
favorisaţî de fortuna într’un mod deosebit 
obţinând cele maî însemnate câştiguri, 
Participarea României la acestă Loterie d« 
Stat devine din ^i in ma  ̂ importantă 
Biuroul principal de loterie Isenthal C-nie 
în Hamburg publică prin ^îa'nl nostru de 
a$I ânteia serie a acestei nonă loterie 
grandiosă şi pretutindene bine reputată, 
scopul ne este de a atrage în deosebit a- 
tenţiunea asupra anunciulul menţionat, de 
ore ce nu se trateză aci de nisce promes- 

bilete de participat, ci e vorba de lo- 
surî de Stat fiind garantate cu t6tă avea 
rea imensă a Statnluî german la Hamburg

CURSUL BUCURESCI 

O a s a  <le s c h im b
TOMA ŢACID 

No. 60, Strada Lipscani, No. 60. 

Pe ziua de 21 aprilie 18Si.

Gump. | Viind.

5°|o Renta Română.....................
7°|n Obligaţiuni de stat. . . . 
8 Oblig. Căilor f. Rom. regale
7 Scrisuri fnneiare rurale. . .
6 » > nrbane . .
8 împrumutul municipal. . ■
G Oblig. Domeniale....................
Oblig- c&s. pens. (300 proc. 1. 10) 
Impr. cu prime Bnc. (20 1. b.) 
Acţii Dacia (500 1. bnc. . . . 
Acţii Romănia (100 lei bucata,) 
Acţii Băncei Naţionale Române

O b lig a ţiun i eşlte la  Sorţi.

6 Obligaţiuni de. Stat . . .  .
6 Domeniale................................

Cupoane

De Oblig, de Stat 6 la snt&. . .
De Oblig, domeniale.....................
De Scrisuri func. rur. şi urb. ei. 
De Impr. municipal exigibile. , 
De Renta Română.........................

Diverse

Aur contra argint.' . . . .
Aur contra bilete lripofr’car» . . 
Bilete de Banca Daţion. Română. 
Fiorini valoare Austriacă. . . .
Mărci germane...............................
Bancnote francese..........................

Cursul Y iena 2 mai

Napoleonii.....................................
Ducatul ..........................................

Cursul B erlin  2 mai

•6 Oblig căii. fer. Rom. noi . .
6 Oppenheim . . . . . . .

Cursul Paris 2 mai

8 Renta Romănă . . . . . . .
5 Oppenlieim...................................

Cursul Londra 2 mai

8 Oppenbeim • ..........................
7 Stern

Schimbul.

Viena la vedere.................... • ,
Berlin la vedere.............................
Berlin 3 l u n i ...............................
Paris la vedere.
Paris 3 luni
Londra la vedere ..........................
Londra 3 lun i...............................

84
100

105 \ 
101 !l* 
107
106 H 
220
29

690

99l|5 
99 «|a

>1,0)0 
V|o 
'1*0 o 
lgolo 
'|so|o

«|®o0
'*o 0 3i«o|o
•tO 0 S^O"»
2.15 2.16
1.23 1.25
100 101

9 32 PI.
5 51

101 48 Mărci
109 90 —

85 -

85
101

106 
102*1, 
108 
107! 2 
230 
30

700

franci

2.14'|2
1.22— 1.22—
1.22— 1.22—

99.85— 99.80—
98.90- 98.80—
2527— 25.25
25.08- 25.5-



a lim en t a ţ iu n b

CĂTRE ONORABILUL PUBLIC
Aiicaii la cnnostinta onor- public si oner- iei clienţi, caid ca i ’am decis a Yinte 

CU ORI-CE PRECIU

Lei noi

Fiind sesonul deja înaintat, şi vSdendu me încărcat cu

MARFA FOARTE MULTA
Aduc pentru sezonul presinte :

, 1000 Paltoane , 1000 Pardesiuri

din cele mai fine ealităţî; precum şi un mare

Atrag dar atentiunea onor pubi. si onor mei clienţi de a prof. de

ACEASTA OCASIUNE RARA
putându-şî procura hainele cele mal fine şi elegante cu un

PRET FABULOS DE EFT1N
J O S E F  < 3 m T J3 S T B ^ .T J3 V n

F U R N IS O R U L  C U R Ţ II 

No. 20 Calea Victoriei colţul Bulevardului No. 20.de la

b â l ţ a t e ş t i  

proprietatea d-rului O an te n iir .

Apele minerala dela Băltăteşti renumite: 
contra tuturor boaleTor scrufuloasa reuma - 
tice şi a boalelor de femei învechite şi 
grave; posedă dela 15 mai un otel nou 
cu 46 camere elegant mobilat, avend căte !
2 paturi de fier fiecare cu toate necesare 
pentru preţul de 6—4 şi 4 lei pe zi.

Restaurantul francez cu abonament 150 
lei pe lună dejun şi masă pentru copii 
preţul jumetâte.

Stabilimentul mineral posedă, băi calde, 
de vapor cu frunză de brad de nuc şi du
şuri minerale cură sistematică cu lapte de 
capră natural sau medicainentus, (Arsenie 
Iod, fer etc.)

O grădină frumoasă cu brazi înconjoară 
hotelul, poştă, deligenţă, farmacie şi me
dic in permanenţă.

Delii gara Paşcani sau Bacău cursa de 
deligenţil, camerile vechi clădir cu căte 2 
paturi pentru preţul de 3 şi 2 loi pe zi.

Persoanele ce vor a face băi la domici
liul lor se pot adresa la d. farmacist Cam- 
ner in Piatra sau la BălţSteşti pentru 
cumperarea de sare minerală pentru băi 
care se vinde cu 2 lei ci.tia avend des
crierea modului intrebuintîîrii pe fiecare 
cutie.

Pentru angajarea camerilor şi orice alte 
detailuri a se adresa de tin p  la subsem
natul proprietar in Piatra iar dela 15 mai 
la Bălţăteşti.

Dr. CANTEMIR.

F
abrica cea mai Veche de mobile a 

lui Baar, Vie'na Il-a B'ezirk Sdrol- 
lerhof trimise gratis cataloagele 

sale cele mai noi, ilustrate, cu pre
ţurile şi desemnurile mobilelor gata'şi 

foarte solide/

(Germania).
Ţinem corespondenţa romană. Scrisori din Romanşa sosesc la Bamburg in 70 de ore. Mul
ţumim pnblicuhii romSÎ pintru încrederea binevoitoare arătată pănă acum, ji făgăduim că 
gl in tiitdr prin efectuarea esactă şi promptă a tuturor ccmandelor, roii căuta a ne arata 

domn de confienţa dobândită.
PEPSINELIXIR DIGESTIF

de GRIMAULT 4  C", Phan
Cea mai marc parte din bilele de stomachu provin din insuficienţa de suc gastrUl (8 

pentru facerea digestiunei. Pepsina Grimault şi Cie preparată cu sucul gastric a i 
oiciare proprietatea dea înlocui la om acest element al digestiunei. Aceastăsubstanţiir 
iste cârc împreuna cu acidul lactic transformă in stomachu carnea animalelor intr’ui j 
liquid asim ilabil care este sorgintea formarei sângelui.

Alcoolul vinurilor gencrftse conserva pepsina mai bine de c it ori care alt agent. . !fl

Forma de Elixir trebue sa fie preferită pentru administraţiunea acestui medicamen | nn 
Elixirul de Pepsina al lui Grimault şi oie, preparaţiune agreabilă la gust. vindea Ibf 
seu previne. v  |

Digestiunile cele rele, Vărsaturile si dtarrhea,
Greţile şi acrimtle, Migrena,
Gastritele şi Gastralgiel* Umflăturile de stomachu,
Durerile de stomachu, Bilele de ficat.

L A  P A R IS ,  C a s s a  G R IM A U L T  şi C ie  8 , s t r a d a  V iv ie n n e  I  r 

V ŞI IN PRINCIPALELE PIIARMAOII SI DROGUERIl. i

Tote persânele cari sufer de maladii de pept, precum Ca.ta.TThe, phthisia, 
guluraiuri si tusse învechite trebue sa intrebuinteze

care, prescris de m ulţi annii de medicii lumei intregi, a dat in  tot d ’auna  
cure minunate.

Prin întrebuinţarea continua a acestui Sirop, tussea inceteasa, sudorile  
nocturne dispar, a lim entatiunea bo ln av ilo r  seam elioreaza rap ide , cea 
ce se poate constata p r in  ingrasiarea si aspectul u ne i sam tati m a i 
infloritbre a bolnavului.

S iropu l nostru de H ypophosph it de calce este de culâre pembe si se 
vinde in flacdne turtite de forma, ovala, revestite de marca fabricei, cu 
semnătură G rim au lt si C ie, si timbrul Guvernului frances.

LA PARIS, CASSA GRIMAULT ET Ci9, 8, STRADA VIVIENNE x
SI IN PRINCIPALELE PHARMACII

RECOMPENSA NAŢIONALA
CU CANNABIS —  INDICA

De G R IM A U L T  &  C ‘% pharmacişti la  Paris

Este d’ajjunsu d’a aspira fumulu CigaretelorQ cu Cannabis indica , pentru a fttce se dis
pare asthmulu celu mai violentu, tusse a nervdssă, văguşeala, stingerea vocei, 

nevralgiile faciale, insomnia şi pentru*combatterea phthisiei laryngea, şi toate affecţiunile 
căiloru respirat6re. — Fie care cigatrettă portă semnătura GRIMAULT 6 €**•

S* Depositu in  principalele Pharmacii. vr

ELIXIR VINOS
Quina l a r o c h b  este un Elixir vinos conţinend 

principiele celor 3 specii de quinquina.
De uaamaraciune plăcută ei este cu mult superior 

vinurilor seu siropurilor de quinquina şi lucreaza ca 
aperitif, tonic, sau febrifug, in contra affectiunilpr 
stomachului, a slăbiciunilor, a anemiei şi a frigu
rilor inveehite, ctc.
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